
BỘ XÂY DỰNG
Số: 10/2005/QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Về việc ban hành Định mức chi phí quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Xây dựng số 16/2003/QH11 ngày 26 tháng 11 năm 2003 của Quốc hội

nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt nam;

Căn cứ Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ về quản lý

chất lượng công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 7/2/2005 của Chính phủ về quản lý dự án

đầu tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị định số 36/2003/NĐ-CP ngày 4/4/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Theo đề nghị của Viện trưởng Viện Kinh tế Xây dựng và Vụ trưởng Vụ Kinh tế Tài

chính;

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Định mức chi phí quản lý dự án đầu tư

xây dựng công trình.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế Quyết định số 15/2001/QĐ-BXD ngày 20/7/2001 về việc ban hành Định mức chi

phí tư vấn đầu tư xây dựng công trình và Định mức chi phí ban quản lý dự án ban

hành tại Thông tư số 07/2003/TT-BXD ngày 17/6/2003 hướng dẫn việc lập và quản

lý chi phí xây dựng công trình thuộc các dự án đầu tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng .

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18341


Điều 3: Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các Tổng Công ty nhà nước có trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

 

 

ĐỊNH MỨC CHI PHÍ QUẢN LÝ DỰ ÁN ĐẦU TƯ

XÂY DỰNG CÔNG TRÌNH

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 10/2005/QĐ-BXD ngày 15/04/2005

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

 

PHẦN I: QUY ĐỊNH ÁP DỤNG

1. Định mức chi phí quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình (sau đây gọi tắt là định

mức chi phí quản lý dự án) quy định trong văn bản này là căn cứ xác định chi phí cần

thiết cho các công việc quản lý dự án từ khi có chủ trương đầu tư đến khi hoàn

thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng. Định mức chi phí quản lý dự án áp dụng đối với

các dự án sử dụng: vốn ngân sách nhà nước, vốn ODA; vốn tín dụng do nhà nước

bảo lãnh; vốn tín dụng đầu tư phát triển của nhà nước và vốn đầu tư phát triển của

doanh nghiệp nhà nước.

 

2. Định mức chi phí quản lý dự án quy định tại bảng số II.1 trong phần II của văn bản

này là chi phí tối đa cho các công việc quản lý dự án; bao gồm:

- Quản lý chung của dự án;

- Tổ chức thực hiện công tác đền bù giải phóng mặt bằng thuộc trách nhiệm của chủ

đầu tư;

- Thẩm định thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán và tổng dự toán của

công trình;

- Lập hồ sơ mời dự thầu, mời đấu thầu, phân tích đánh giá hồ sơ dự thầu, hồ sơ đấu

thầu để lựa chọn nhà thầu tư vấn; nhà thầu thi công xây dựng; lựa chọn tổng thầu

trong xây dựng; thi tuyển phương án kiến trúc (nếu có);



- Giám sát thi công xây dựng; giám sát lắp đặt thiết bị của công trình; giám sát khảo

sát xây dựng;

- Kiểm định và chứng nhận sự phù hợp về chất lượng công trình;

- Nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng;

- Quyết toán và quy đổi vốn đầu tư xây dựng công trình;

- Thực hiện một số công việc khác (tổ chức thẩm định dự án đầu tư, thẩm định các

dự toán chi phí của các công việc tư vấn yêu cầu phải lập dự toán và các công việc

khác).

3. Định mức chi phí quản lý dự án được xác định trên cơ sở yêu cầu về nội dung và

sản phẩm của các công việc nêu tại điểm 2 và được quy định theo loại công trình

như sau:

- Công trình dân dụng;

- Công trình công nghiệp;

- Công trình giao thông;

- Công trình thuỷ lợi;

- Công trình hạ tầng kỹ thuật.

4. Chi phí quản lý dự án tính bằng tỷ lệ % (quy định tại bảng số II.1 trong phần II của

văn bản này) của chi phí xây dựng và chi phí thiết bị (chưa có thuế giá trị gia tăng)

trong tổng mức đầu tư được duyệt. Chủ đầu tư có trách nhiệm quản lý, sử dụng chi

phí quản lý dự án phù hợp với điều kiện năng lực để thực hiện các công việc trên và

tuân thủ đúng các quy định có liên quan.

5. Khuyến khích việc áp dụng định mức chi phí quản lý dự án quy định trong văn bản

này để xác định chi phí quản lý dự án của các dự án đầu tư xây dựng công trình sử

dụng nguồn vốn khác.

6. Khi quản lý các dự án quan trọng do Quốc hội thông qua chủ trương đầu tư và

cho phép đầu tư, các dự án nhóm A gồm nhiều dự án thành phần hoặc thực hiện

theo phân kỳ đầu tư ghi trong quyết định đầu tư thì chi phí quản lý dự án tính theo

định mức chi phí tương ứng của từng dự án thành phần.



7. Đối với dự án áp dụng hình thức tổng thầu thiết kế, cung ứng vật tư thiết bị, thi

công xây dựng công trình (EPC), tuỳ thuộc nhiệm vụ do chủ đầu tư giao tổng thầu

thực hiện, tổng thầu được được hưởng một phần chi phí quản lý dự án phù hợp với

khối lượng công việc được giao, thông qua nội dung, khối lượng công việc trong hợp

đồng ký kết với chủ đầu tư. Chi phí quản lý dự án của các dự án ở vùng sâu, vùng

xa tính theo định mức chi phí quy định và được điều chỉnh với hệ số k = 1,25; các dự

án ở hải đảo tính theo định mức chi phí quy định và được điều chỉnh với hệ số k =

1,35.

8. Trường hợp Chủ đầu tư thuê các tổ chức,cá nhân có năng lực để thực hiện một

số công việc quản lý dự án thì Chủ đầu tư phải trích từ nguồn kinh phí quản lý dự án

tính theo định mức quy định để thuê các tổ chức,cá nhân thực hiện các công việc

này. Chi phí thuê tổ chức có đủ năng lực thực hiện một số công việc chuyên môn xác

định theo quy định sau:

8.1 Chi phí thẩm tra thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, tổng dự toán

của công trình tính bằng tỷ lệ % (quy định tại bảng số III.1 và số III.2 trong phần III

của văn bản này) của chi phí xây dựng (chưa có thuế giá trị gia tăng) trong tổng dự

toán hoặc dự toán của công trình được duyệt .

8.2 Chi phí lập hồ sơ mời dự thầu, mời đấu thầu, phân tích đánh giá hồ sơ dự thầu,

hồ sơ đấu thầu để lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng tính bằng tỷ lệ % (quy định

tại bảng III.3 trong phần III của văn bản này) của chi phí xây dựng (chưa có thuế giá

trị gia tăng) trong tổng dự toán hoặc dự toán của công trình được duyệt.

8.3 Chi phí lập hồ sơ mời thầu, lựa chọn nhà thầu cung cấp vật tư, thiết bị của công

trình tính bằng tỷ lệ % (quy định tại bảng III.4 trong phần III của văn bản này) của chi

phí thiết bị (chưa có thuế giá trị gia tăng) trong tổng dự toán hoặc dự toán của công

trình được duyệt.

8.4 Chi phí giám sát thi công xây dựng tính bằng tỷ lệ % (quy định tại bảng III.5 trong

phần III của văn bản này) của chi phí xây dựng (chưa có thuế giá trị gia tăng) và chi

phí giám sát lắp đặt thiết bị tính bằng tỉ lệ % (quy định tại bảng III.6 trong phần III của


